9. Hæc igitur apostolica documenta referente et alius intentante sociis Augustino, ita sunt confir-

^a Fuit inter socios hujus missionis sanctus Laurentius, et sancti Augustini in episcopatu Cantuariensi successor, cujus vitam illustravimus ad diem 2 Februarii, ostendimusque invisisse eum in Gallia hoc ordine episcopus, sanctum Serenum Massiliensem, Protasium Aquensem, Virgilium Arelatensem, san-

mati ut fortius quam cœperant cepta percurrere intrepide gauderent, et more optimorum militum acrius post fugam victoriam extorquerent. Ibant ergo cum cœlestibus animalibus ante facies suas, et non revertebantur cum incederent. Jam eis dux suus magnanimus Gregoriano ore dicere videbatur Augustinus: Cum jucunditate exhibitis, et cum gaudio deducemini: nam et montes reges, et colles duces vobis exsillent, expectantes vos suscipere cum gaudio. O immensum gaudium, quo, licet per acerba et aspera, itur ad interminabile regnum cum indeficienti copia meritorum et dulci fructu quasitorum Deo filiorum! Hæc intelligentes sancti festinabant per adversa et prospera, per plana et dumosa, transire ad vera præmia; ad omnia patientes, usque ad mortem facti obedientes. Inter tot autem virtutum merita semper beatum Augustinum comitabantur miraculorum lumina: ex quibus innumeris in Andegavensi, optima Galliæ provincia, celeberrimum est quod ibi turc peregrinus exhibuit: pro quo ejus honori ecclesia consecrata nullam unquam feminarum admittit. Unde multi honoratissimi viri Andegavensium, venientes Cantuariam ad sanctum Augustinum, vehementer admirabantur, hic, ubi corporaliter requiescit: tam licite et libere omnes feminas intrare, quam ibi nullam hujus licentiæ gratiam consequi posse. Quibus mirantibus respondebatur a fratribus; illas videlicet, quæ sanctum expulerunt, merito a sua ecclesia repelli; istas vero, quæ hunc susceperunt utro, ab ipso debere recipi. Jam olim quippe plurimi illius gentis nobiles et cari proceres, simulque ecclesiasticæ dignitatis reverendi patres, in Anglia, et maxime apud ipsum eum [ut gloriantur] patronum Augustinum, frequentes horum, quæ apud ipsos fecerit, constantissimi celebrantur assertores. Ili omnes sua successibus beatificabant Angliam, et maxime apostolicam Doroberniam, in summi Augustini prærogativa et in ipsa corporali ejus præsentia, tanquam corporali vita, cujus apud ipsos esset tam indelebilis memoria, et frequentia miracula, vel scripta, vel scriptis evidentiora. Hic ergo referamus ex publica notitia, quæ ibi suæ præsentis reliquit signa.

10. Agens sane Dominicam legationem, ut prænotatum est, a Roma in Andegavensi provincia Pontem [Al. Pontum] Sai nuncupatum, milliari tractu super Ligerim fluvium lapideo opere productum, cum illo sancto choro transiit sociorum. Quibus adjacenti villæ Sai ejusdem nominis conantibus succedere, incolæ hostilitatem pro hospitalitate restituere; et tot homines peregrinos, pedestri incessu et habitu humiles, quasi tot lupos et ignota monstra repulere. At vero mulierculæ simul glomeratæ, tanta non modo irreverentia, sed insania, ululatu, despectu, subsannatione, derisione in sanctos Dei, sunt de-

ctum Desiderium Viennensem, Ætherium Lugdunensem, perperam hic Arelatensi sedi tributum: sanctum Siagrium Augustodunensem; de quibus consulti possunt ibidem annotata.

^b Pons Sai, vulgo le Pont de Cé, Alias Pons Cæsaris; ita *Mabilio*.

hacchatae, ut viri indemnes vel innoxii quodam modo in eadem viderentur comparatione. Nec suffecerat eiecisse, sed longius inculcantes trahebant, impellebant, lacescebant, abigentes lubriciosa importunitate. Stabat juxta ulmus ampla et umbrosa, lassiss viatoribus ad pausam accommoda: sub hac sancti volentes ipsa nocte requiescere, non poterant, a mulierum, velut tot canum, infestatione. Unam vero caeteris impudentius Sancti vestigiū incumbentem, dum ipse elato baculo, velut ad bestiam et rapidam lupam pugnans conaretur abigere, subito baculus, novo Dei gratiae signo, de manu ejus velut ab arcu excussa sagitta evolavit, et in spatio fere trium stadorum humi affixus substitit: moxque cum beato contubernio subsecutus [ens enim divino Spiritu ad nutum Domini se eo vocari] accurrit, et baculum, imo cum baculo fontis æstum extraxit, qui protinus copiosa scatebra erupit: quo Dei famuli, immensas gratas reddentes suo largitori, a gravi siti relevati et suaviter sunt refecti, ibique nocte ipsa quievit in laudibus divinis devotissimi. Tunc etiam Altissimi clementia, impatiens filios lucis suae ac diei, terrae noctis et nudi aeris injuriam pati, subito lucem de summo caelo suo, solae jubar vincentem, super eos effudit, tectoque carentes tota ipsa nocte superno splendore obtexit, quasi sic orasset voce prophetica ipsa ecclesia sub dio relicta: Fac mecum, Domine, signum in bonum, ut videant qui oderunt me et confundantur (*Psalm. LVII, 17*); quoniam tu, Domine, adjuvisti me et consolatus es me. Viderunt itaque omnes finitimi tam immensum talium, a caeli vertice usque ad sanctos directum; ut ad confusionem suam pernoscerent, quantos caeli cives suis hospitibus extrusissent. Ipse autem sacratissimus dux secus fontem illum ita baculo scripsit in terra: ^a Illic hospitium habuit servus servorum Dei Augustinus, quem misit ad convertendos Anglos beatus papa Gregorius.

11. Jam lucis crepusculo imminente, ad destinatum locum abelantes, per Andegavensem civitatem iter accelerant; et hesternos contemptores suos, nunc appetitores ac de copia inopes, Dei nimirum zelo volente, sua salutifera praesentia vacuant. Mane itaque vicini ad locum, ubi tantum lucis miraculum conspexerant, undique accurrunt; gravi gemitu ac luctu ablatos repetunt: tum novi fontis beneficia contuentes, acriori mœrore sui reatus contabescunt. Tunc nos miseros, aiebant, quomodo tantum bonum, quod ultro in manibus habuimus, impia abjectione

^a Totam hujus miraculi historiam, uti et inscriptionem, etiam nunc singulis annis legi in ecclesia, prope Andegavos sancto Augustino consecrata, indicat idem Mabilio: verum arbitratur veri magis simile esse, quod inscriptio ab incolis dictata sit. In registro beneficiorum hujus diocesis appellatur Prioratus Parochialis Canonicorum, scilicet Canonicorum sancti Augustini, Abbatiae omnium sanctorum Andegavensi subjectus: ecclesia autem ista vulgo appellatur Saint-Outin.

^b Hoc tempore gaudere feminas ingressu ecclesiae et usu fontis adhuc permanentis, observat dictus Mabilio: additque ex epi tota sui confratris Alexandri Fourn-

nosra perdidimus, nec a tantis angelis saltem benedici meruimus! Descendentes ergo ex praefata scriptura nomen beati Augustini optatum, et legationis officium, accensique frequentia miraculorum, quanto citius juxta ipsum fontem ecclesiam condiderunt, ac in nomine ipsius beati Augustini consecrari fecerunt; ubi vero litterae ipsius descriptionis inventae sunt, altare constituerunt; ubi illud perpetuum, ut praemonstravimus, durat miraculum, quod ipsam ecclesiam intrare aut de fonte aquam haurire nulla unquam potest feminarum^b: ut nimirum sciat mundus quantum hoc genus offenderit Deum in injuria servorum suorum.

12. Quaedam illustris matrona cum magno cerro huc tentabat ingredi, quasi modo sanctus suae adularetur potentiae ac muneris; et absistentibus qui aderant respondit, se in sanctum non peccasse, sed velle se eum honorare: urgetque propositum audaciae. Vix ergo velitam metam et sacrum limen attigerat, cum repente rupit intestinis, et effervescentibus in terram alvi secretis, corruit infelix et interit; forasque extracta mortua, credere omnes terribiliter docebat, quod nulli crediderat. Tali repulsa ita omnes feminae sunt eruditae; ut plus aperta quam clausa ostia abhorreant contingere. Ne tamen [Al. tantum] ibi manae usquequaque sancti Patris gratia viderentur desolatae, incolae diutina [Al. divina] miseratione (moi) pro foribus ecclesiae receptaculum illis congruum aedificavere; ubi convenire, orare, oblationes suas et vota persolvere, sacrisque mysteriis possent succedere.

13. Ecce autem dum haec et antiqua fama, et recentis clarissimorum virorum Andegavensium assertionem essent comprobata, accidit reverendissimum ac prudentissimum Andegavorum pontificem ad desideratissimum patronum Augustinum venire, et quasi tam antiquum suae patriae hospitem magna cum devotione revisere. Il [forte is] etiam supra scripta miracula non modo a fratribus audire, verum ultro referre attentus erat: eodemque modo quo scripta sunt, fixa astipulatione, velut ex lectione, exponebat. Adhuc etiam novum miraculum, velut hesternum, in sui declaratum praesentia, cum tali scilicet Patris favore et gratia. O vos, inquit, felices, quibus aeterna beati Augustini contigit praesentia! Nec nos adeo sumus infelices, quibus perpetuo beata ipsius remansit memoria. Nostra quidem patria ante vos illum agnovit, et prius Andegavia quam Anglia signipotentem vidit: at nos, fateor, in majoribus nostris abjecimus pra-

rean, quod fons hic memoratus parieti ecclesiae ad Austrum posito est inclusus, cujus aquae sanitatis causa ab infirmis frequentantur.

^c Gocelinus in codice minore Guiffidum appellat. Cujus nominis duo fuerunt: prior praesuit ab anno 1081 usque ad an. 1093, et Turonensis cognominatus ad distinctionem successoris, itidem Guiffidi, et de Meduana cognominati, qui cathedram cessit Rainaldo, consecrato 12 Januarii, anni 1102. Quis horum intelligatur, nescimus conjicere. Quidni autem post novae ecclesiae dedicationem statim cessaverit illa mulieribus sexus exclusio?

sentem; sed supernis signis territi, satisfactione persecuti sumus abeuntem: quem cum jam non meruissemus nec manu nec visu contingere, cœpimus eum condita in ipsius honore Ecclesia, retinere. Quid audientiam vestram a miraculo ibi declarato verborum ambage morer? Crescente plebis devotione erga tantum parentem, suis supplicibus semper exaudibilem, semper præstabilem; cœpere illam ipsius reconciliatricem ecclesiam præcelsius restaurare, ejusque patrocinia sibi arctius amicare. Hanc itaque ego, mense maio, die scilicet depositionis tanti patris, magnis utriusque sexus votis, in ipsius, cujus prius erat, dedicavi memoria, confluyente multitudine plebium innumera. Eminebant in circuitu condensæ agrorum segetes, jam messi proximantes, jam in spicas et aristas adolescentes. Populus ut fluvius undique irruens non attendebat annonam, nec, cujuscunque foret, messionem, conculcabatur et conterebatur, velut in arca labor hominum et boum, confundebar spes stationum et frugum: jam vero non tam flagellata et contrita videbatur stipula luzifera, quam scopata et nudata arca. Quid ergo valedixerunt omnes illius anni opibus, valedixerunt et Augustino, alias quam amiserant obventuras) sibi sperantes in ipsius largitionibus. Sed tandem desperatis in rebus mirabilior virtus (apparuit) Augustini meritis non fallentibus: tanta quippe segetum copia eodem mense ad messem cunctavit in tota illa vastatione, ut nulla terrarum illius provinciarum huic se posset æquare, vel ubertate frugum, vel altitudine. His mirabilibus populi attoniti, tantis beatum Augustinum præconis gaudent efferre, ut credant et prædicent, eum qui quid velit a Domino ubi vis gentium posse impetrare, et quidquid fideliter petitur, posse præstare. Hæc memoratus episcopus, tota patria teste, propalans gratulicis auditoribus, dignam certitudinem dabat omnibus, quam sancte credenda sunt antiqua signa, in tam novellis declarationibus.

14. Jam post Latium, post Italiam, post Gallias, post tot montana, campestria, nemorosa fluviosaque terrarum et gentium discrimina, tandem Deifer, pacifer, salutaris Augustinus, cum beato contubernio, felici cursu applicuit Britanniam, ad mansionem scilicet et quietem perpetuam, divinitus sibi præordinatam. Via justorum recta facta est, et iter sanctorum præparatum, et deduxit eos Dominus Deus noster via mirabili ad certum locum.

CAPUT II.

Ingressus in Angliam. Conversio sancti Æthelredi regis. Lætitia sancti Gregorii Magni.

15. Habet Regia Cantia insulam prægrandem et celeberrimam Tanetum, capacem amplitudine secularium familiarum: javuani et sinum pandit trans-

^a Beda Wantsumu, nunc Stoure dicitur.

^b Apud Willelmum Thorne in chronico dicitur, sanctum Augustinum de navi descendente pedem petra quasi luto impressisse, eamque in capella ibi fundata honorifice collocatam.

^c Sancti Æthelberti regis acta illustravimus ad 24 Februarii: quibus ex lib. II Translationis sancti Augustini c. IV addenda aliqua erunt ad confirmationem cultus.

^d Berta sancto Gregorio lib. IX epist. 59 Aldi-

A marinis frequentis, tellus uberrima et opulenta, atque camera Cantiarum accommoda: fluvius ^a Wantsumæ, tribus stadiis latus, hanc a continenti terra discriminans fecit insulam: is utrumque caput in mare protendens, duobus tantum ostiis transvadatur. Hæc ergo insula Chrisum in sanctis suis prima ^b suscepit, felix tellus sua fecunditate, sed felicissima tot Deiflororum advenarum, imo tot civium supernorum hospitio! hinc interim novus pater Angliarum cum sancto collegio a marina salsugine refovetur.

16. Regnabat tunc Angliarum rex ^c Æthelbertus, Anglorum regum tertius, sed futurus jam christicola primus. Ille supernæ electionis providentia, præ cæteris antecessoribus, aliis etiam regibus præsidens, imperium usque ad Humbram vastissimum fluvium porrexit, qui scilicet Meridianas ac Boreales Anglorum gentes interludio disternat. Huic regaliter præsidenti in metropoli Cantuarum legatus Domini Augustinus, per legatos et quos ab affluibus transmarinis beati Gregorii hortatu assumpserat interpretes, mandat se, sui sæque gentis amore et gratia, a Roma venisse; et nuntium sibi optimum atque omni acceptione dignissimum afferre, qui suscipientibus sempiterna gaudia et infinita, cum sempiterno Deo cœlestis regni sæcula, fide protestetur indubitantissima. Talia rex placido animo percipiens, præcepit eos in ipsa qua recepti sunt insula residere, eisque exhiberi quæ vitæ usus postularet, quousque pertractaret, quomodo ipsos disponderet: jam enim ubique coruscans christianitas illi innotuerat, maxime quia regia conjux illi erat ex Francis regibus, christianissima, ^d Berta nuncupata, quam eo sacramento a parentibus obtinuerat, quatenus christianam religionem semper intemeratam sibi cum suis comitibus servare permetteret. Sanctissimus enim præsul Letardus datus est comes et custos reginæ fidelissimus, qui eam piis monitis et exemplis, inter damnosos paganitatis usus, jugiter in Christi cultu corroboraret. Hæc ergo regem, quamvis avitis adhuc tenebris obtemperantem, facere [*Fortè fecere*] christicolis elementorem; et quasi jam ipse media sui corporis parte Christum coleret, viam Christi bajulis patefecit, donec et ipse intraret. Veniens itaque rex ad insulam die opportuno, et residens cum optimatum cœtu sub dio, ad suam audientiam accersit Augustinum cum suo conventiculo: fallebat enim adhuc regem augurationis error, velut nocturnum Nicodemum, verentem, ne si in aliquod tunc cum sibi supervenirent, si quid incantationis aut maleficii scirent, convictum eum seducerent. Sed quantum lux a tenebris, distabat talis mens ab innocentibus ac rectis: attollebant potius vexilla dominica, quibus examinarent præstigia dæmoniaca. Verberga, filia non Chlotharii primi, ut Mahilio ait, sed Chariberti regis Parisiorum, uti ex Gregorio Tironensi et aliis deduximus ad vitam sancti Letardi, quam dedimus cum Vita dicti Æthelberti regis ad diem 24 Februarii, quod diem natalem ignoravimus. Verum postea didicimus ex Ms. Romano ducis Attempaii, et alio antiquo nostro, diem natalem et cultus sacrum esse 7 Martii, uti ad hunc diem diximus. Eiusdem miracula quædam habentur infra lib. I Translationis sancti Augustini c. V.